UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

                    VÀ XÃ HỘI

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:……../SLĐTBXH-KHTC

V/v tăng cường quản lý và sử dụng viện trợ

không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển

chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân

nước ngoài dành cho Việt Nam

      Quảng Bình, ngày         tháng  7  năm 2022

                        Kính gửi:

- Trưởng các Tổ chức chuyên môn thuộc Sở;

- Trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1077/UBND-NCVX

ngày 21/6/2022 về việc tăng cường quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại

không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước

ngoài dành cho Việt Nam, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các Tổ chức chuyên

môn (TCCM) thuộc Sở, Trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có liên quan (và được

Sở giao trực tiếp thực hiện quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không

thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài

dành cho Việt Nam) nghiêm túc thực hiện các nội dung UBND tỉnh chỉ đạo tại

Công văn số 1077/UBND-NCVX nêu trên (đính kèm) và lưu ý một số nội dung

sau:

- Khi tiếp nhận viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính

thức từ các tổ chức, cá nhân nước ngoài, các TCCM, đơn vị  tham mưu thủ tục

tiếp nhận viện trợ nghiêm túc, đảm bảo quy định, quy trình lập, trình phê duyệt

văn kiện chương trình, dự án, khoản viện trợ phi dự án theo quy định tại Nghị

định số 80/2022/NĐ-CP ngày 8/7/2020 của Chính phủ về quản lý và sử dụng

viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ

quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam.

- Trên cơ sở quyết định phê duyệt văn kiện chương trình, dự án, khoản viện

trợ phi dự án của cơ quan có thẩm quyền; Nghị định số 80/2022/NĐ-CP và các

quy định pháp luật liên quan, các TCCM, đơn vị tham mưu triển khai tiếp nhận

viện trợ có trách nhiệm thực hiện chương trình, dự án, khoản viện trợ phi dự án

từ nguồn viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức đúng

quy định; không để xảy ra thất thoát, lãng phí, kém hiệu quả; không ảnh hưởng

đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tham mưu thực hiện đầy đủ công tác giám sát và đánh giá chương trình,

dự án; chế độ báo cáo tình hình tiếp nhận viện trợ, tình hình thực hiện, giải ngân

khoản viện trợ; báo cáo kết thúc khoản viện trợ theo đúng quy định. Đồng thời,

2

chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về những sai phạm thuộc thẩm quyền trong

công tác tổ chức quản lý thực hiện chương trình, dự án, khoản viện trợ phi dự án

gây thiệt hại về kinh tế, xã hội, môi trường, ảnh hưởng đến mục tiêu và hiệu quả

chung của chương trình, dự án.

Yêu cầu các TCCM, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                               GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

                                                                                          Nguyễn Trường Sơn

		sonnt.sld@quangbinh.gov.vn
	2022-07-18T14:14:10+0700

		2022-07-19T06:57:53+0700

		2022-07-19T06:58:15+0700

		sld@quangbinh.gov.vn
	2022-07-19T06:58:42+0700